⁴ OSTIENSE (ver índice onomástico).

⁵ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

⁶ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁷ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

Et sic habes huiusmodi impedimentum.¹⁸ Has esse etiam personas ligatas per paternitatem, ille, scilicet, qui tenet in bautismo, cum illo quem tenet, sed non cum fratribus, vel sororibus illius quem tenuit. Eodem modo qui baptizat, pater efficitur illius, quem baptizat, et non aliorum fratrum, quos non baptizauit. Et sic posset soror baptizati iungi baptizanti 30. q. 3. ca. Illud etiam. Et cum eius filia, et cum eius vxore, et cum filia spirituali sui filij carnalis. Nam licet cognatio spiritualis, a patre in filium transeat, non tamen e contrario a filio in patrem. Quia illam, quam filius alicuius baptizauit, potest pater ducere. Non enim huiusmodi cognatio habet ramos, aut transit ad nepotes, aut ad alias personas non expressas. Hoc quod diximus de baptizante, vel tenente, dici potest, et debet de vxore legitime cognita: nam efficitur etiam mater spiritualis illius, quem vir suus tenuit, vel baptizauit, non tamen est mater aliorum, quos vir non tenuit, sicut neque pater efficitur vir eius.

Per compaternitatem coniunguntur isto vinculo qui tenet in baptismo, et vxor eius cognita, simul cum patre, et matre carnali tenti, vel baptizati. Et similiter baptizans, et vxor eius efficitur compater patris carnalis, et matris baptizati. Sed tamen tenens, et baptizans inter se nullam cognationem habent. Quod intellige, siue vnus teneat, seu baptizet, siue plures. Per fraternitatem enim coniuncti sunt vinculo cognationis spiritualis omnes filij carnales leuantis, vel baptizantis cum baptizato, vel leuato. Non tamen cum alijs fratribus baptizati. Hoc intellige etiam, si filij sint illegitimi tenentis, vel baptizantis, vt dicunt doctores. Et est textus in c. finali eodem titulo. Et 30. q. 3. Tamen filij baptizantis, vel leuantis possunt in matrimonio coniungi cum fratribus, vel sororibus baptizati, nisi contrarium teneat consuetudo, ad sensum iam declaratum. Attamen, cum hoc impedimentum solum constet ex iure positiuo humano, Papa potest in omni tali cognatione dispensare, vt dictum est. * Quae variata sunt in Concilio Tridentino. Vide in appendice in fine, pagina 73.

¹⁸ (al margen) Epilogatio.

Y así tiene usted este impedimento y también que estas son las personas ligadas por paternidad, es decir, aquél que sostiene en el bautizo con aquél que este sostiene, pero no con los hermanos o con las hermanas de aquel que este ha sostenido. Del mismo modo, aquel que bautiza se hace padre de aquel que éste bautiza y no de los demás hermanos que éste no bautizó. Y así podría la hermana del bautizado ser unida al bautizante (30. q. 3. c. *Ilud etiam*). Y también con la hija de éste y con la esposa de éste y con la hija espiritual de su hijo carnal. En efecto, aunque el parentesco espiritual pase del padre al hijo, sin embargo no viceversa del hijo al padre. En efecto, el padre puede tomar como esposa a aquélla cuyo hijo bautizó. De hecho, tal parentesco no tiene ramas ni pasa a los nietos ni a otras personas no expresadas. Esto que hemos dicho de aquel que bautiza o bien de aquel que sostiene, puede y debe ser dicho de la esposa legítimamente conocida. En efecto, ésta se hace también madre espiritual de aquel que su esposo ha sostenido o que ha bautizado, sin embargo, no es madre de los demás que el esposo no ha sostenido, como tampoco llega a ser padre el esposo de ella.

Mediante la compaternidad son unidos con este vínculo aquél que sostiene en el bautizo y la esposa de éste que ha sido conocida carnalmente, así como con el padre y la madre carnal del sostenido o del bautizado. Y análogamente, aquél que bautiza y la esposa de él se hacen compadre del padre carnal y de la madre del bautizado. Sin embargo, aquél que sostiene y aquél que bautiza, no tienen entre sí parentesco alguno. Y entienda usted esto así: Sea que uno sólo sostenga o bautice, o bien muchos. En efecto, mediante la fraternidad han sido unidos con el vínculo del parentesco espiritual todos los hijos carnales de aquel que levanta o de aquel que bautiza, con el bautizado o con el levantado. Pero no con los demás hermanos del bautizado. Esto entienda usted, aunque sean ilegítimos los hijos de aquel que sostiene o de aquel que bautiza, como dicen los doctores. Y hay un texto en el capítulo final, mismo título. Y (30. q. 3). Sin embargo, los hijos de aquél que bautiza o de aquél que sostiene pueden ser unidos en matrimonio con los hermanos o con las hermanas del bautizado, a menos que la costumbre no diga lo contrario, según el sentido ya declarado. Sin embargo, dado que este impedimento consta solamente por el derecho positivo humano, en todo este parentesco el Papa puede dispensar, como ha sido dicho. * ⁸ Vea Usted en el apéndice al final (página 73) aquellas cosas que ha sido cambiadas en el Concilio Tridentino.⁹

⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁹ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS LIX

De ultimo impedimento, quod dicitur cognatio legalis, quae est adoptio.

Definitur sic a doctoribus.¹ Cognatio legalis, est propinquitas quaedam ex adoptione proueniens. Adoptio vero est extraneae personae in filium, vel nepotem, et deinceps, legitima assumptio, quandoquidem inuenta est ad supplendum defectum generationis naturalis, vt filium, vel nepotem, quem quis non potest habere per naturam, habeat per artem. Ars enim² imitatur naturam in quantum potest, et supplet defectum eius. Quare sicut per generationem naturalem aliquis filium sibi generat, et procreat, per ius positium (quod est ars aequi, et boni) aliquis sibi generat, vel procreat prolem, per adoptionem. Hoc autem ad supplendum defectum naturalis prolis. Vnde sicut per generationem carnalem causatur quaedam propinquitas carnalis, quae consanguinitas dicitur: etiam ex generatione ista ficta (quae adoptio dicitur) causatur quaedam propinquitas, seu cognatio legalis, quae ideo legalis, quia per legem causatur, sicut alia naturalis, quia a natura ortum habet.

Adoptio est duplex, quaedam perfecta: alia imperfecta. Perfecta³ est illa, per quam transfertur adoptatus, in potestatem adoptantis, sicut filius naturalis est positus sub patris potestate, et sub tutela eius, quoad certum tempus. Haec dicitur in iure Arrogatio. Alia est adoptio imperfecta,⁴ per quam non transfertur adoptatus, in potestatem adoptantis. Haec vocatur in iure, Simplex adoptio. Et est differentia⁵ inter adoptionem, et arrogationem, quod arrogari non potest nisi ille, qui est sui iuris: nam cum debeat transire in potestatem adoptantis, necesse est quod talis, qui arrogatur, sit sui iuris. Adoptari tamen, potest qui est iuris alieni. Quia cum per adoptionem adoptatus non transeat simpliciter in potestatem adoptantis: adoptari potest etiam ille, qui est sub alterius potestate. Est etiam differentia.⁶ Quia arrogatus habet de necessitate legitimam in bonis arrogatoris. Vnde siue emancipetur, siue non, debetur ei quarta bonorum, ad minus: si legitimam nolit arrogans dare. Adoptatus autem non habet in bonis adoptantis legitimam. Quare adoptans, non tenetur ei aliquid relinquere. Si tamen ab intestato moritur adoptans, succedit adoptatus.

Est tertia differentia.⁷ Arrogatio enim non fit nisi auctoritate principis: at adoptio fit auctoritate cuiuslibet magistratus competentis.

Quartum vero discrimen est,⁸ quod arrogatio requiritur verbum expressum vtriusque. Ob quod infans, non potest arrogari, quoniam loqui non potest ad consentiendum, sed tamen adoptari potest, decretum de adoptione l. 1. et 2.

¹ (al margen) Definitur cognatio legalis.

² (al margen) Aristoteles 2. Physica tex. co. 79. et 4. Metaphisica tex. co. 28.

³ (al margen) Adoptio perfecta.

⁴ (al margen) Adoptio imperfecta.

⁵ (al margen) 1. differentia.

⁶ (al margen) 2. differentia.

⁷ (al margen) 3. differentia.

⁸ (al margen) 4. differentia.

ARTÍCULO 59

Del último impedimento, que se denomina parentesco legal y es la adopción.

Así es definida por los doctores. El parentesco legal es una cierta cercanía que proviene de la adopción. Y adopción es la legítima asunción de una persona extraña, como hijo, o como nieto, y así sucesivamente. En efecto, ha sido inventada para suplir un defecto de la generación natural, para que alguien que no puede tener por la naturaleza un hijo o un nieto, lo tenga por el arte. En efecto,¹ el arte imita la naturaleza (en cuanto puede) y suple el defecto de ésta. Por esto, así como por la generación natural alguien genera para sí un hijo y lo procrea, así por el derecho positivo (que es el arte de lo justo y de lo bueno) alguien genera para sí o procrea la prole mediante la adopción. Y esto para suplir la falta de la prole natural. Por ello, así como mediante la generación carnal es causada una cierta cercanía carnal que se denomina consanguinidad, así también mediante esta generación artificial (que se denomina adopción) es causada una cierta cercanía, es decir el parentesco legal, que pues es legal, dado que es causado por la ley, así como el otro es natural, dado que tiene origen por la naturaleza.